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Respetada Licenciada Molinar:

De acuerdo con lo establecido en el articulo 62 de Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 marzo de 2023, le
solicitamos la primera informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria
I, titulado “ESTUDIO, DISENO, DESARROLLO DE PLANOS, CONSTRUCCION Y
MEJORAS PARA LAS ESCUELAS 4 DE ABRIL Y LOMA MULETO, UBICADO EN
CORREGIMIENTO DE ALMIRANTE, DISTRITO DE CHANGUIN OLA, PROVINCIA
DE BOCAS DEL TORO”, ESPECIFICAMENTE AL CENTRO EDUCATIVO LOMA
'MULETO?”, a desarrollarse en el corregimiento de La Gloria, distrito de Changuinola, provincia
de Bocas del Toro, que consiste en lo siguiente:

1. Enlapagina 222 del EsIA, anexo14.9 Certificacion de uso de suelo, se presenta la Nota N°;
DNIA.DINLP.139.0445-24, solicitando al Ministerio de Vivienda y Ordenamiento
Territorial (MIVIOT), la certificacién de uso de suelo para la Finca N° 317419, por lo que se
solicita:

a. Presentar actualizacién del trdmite correspondiente a la certificacién de uso de suelo
en el MIVIOT.

2. Enlas paginas 188 ala 194 del EsIA, se presenta el Monitoreo de Calidad de Aire (PM10),
en el cual se realizé las mediciones de PM10 e indican que la duracién de la medicién es de
1 hora, sin embargo, en la Resolucién No. 021 de 24 de enero del 2023, emitida por el
Ministerio de Salud, establece en el articulo quinto que “se establecen los valores limite de
calidad de aire para exposicion a largo plazo (promedio anual) y para exposicion a corto
plazo (promedio de 24 horas de PMs5y PMjp.”. No obstante, el Monitoreo de Calidad de

Aire presentado en el EsIA, no cumple con lo indicado en la norma. Por lo que solicita:
a. Presentar Monitoreo de Calidad de Aire, segin lo establecido en la Resolucién No.
021 de 24 de enero del 2023, modificado por la Resolucién No. 632 de 16 de agosto

de 2023

3. Mediante MEMORANDO-DIAM-0080-2025, la Direccién de Informacién Ambiental
(DIAM), sefiala que el proyecto esté ubicado en la provincia de Bocas del Toro, distrito de
Changuinola, corregimiento de La Gloria. No obstante, el Certificado de Registro Piblico,
de la Finca N° 317419, indica que se encuentra ubicado en calle el Empalme, Barriada Loma
Muleto, corregimiento Changuinola, distrito Changuinola, provincia Bocas del Toro,
adicional a esto, se indica en el nombre del titular “ESUELA LOMA MULETO ", sin embargo,
en la pagina 11 del EsIA, punto 2.2 Descripcién de la Actividad, obra o proyecto, se sefiala
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“el proyecto queda ubicado en el corregimiento de la Gloria, Distrito de Changuinola. Los
archivos del registro publico no han sido actualizados hasta la Jecha.”. Por todo lo antes
descrito se solicita:
a. Presentar tramite de actualizacion del Certificado de Registro Publico
correspondiente a la Finca N° 317419.

En la pagina 21 del EsIA, punto 4.3.2.1 Construccion, detallando las actividades que se
daran en la fase... se sefiala, “Infraestructura por desarrollar: ... Suministro de Agua
Potable... Mejoras en las Infraestructuras Existentes”. Sin embargo, no se detalla la
metodologia para el suministro de agua potable, como tampoco se detalla las mejoras a
realizar. Por 1o que se solicita:

a. Presentar la metodologia para el suministro de agua potable en la fase de operacion e

indicar su procedencia, permisos y autorizaciones.
b. Aclarar cuéles son las infraestructuras a mejorar y en qué consisten dichas mejoras.

En la pagina 45 del EsIA punto 5.3 Caracterizacién del suelo del sitio de la actividad obra
0 proyecto, se sefiala “Para la caracterizacion del uso del suelo se realizaron giras de
inspeccion y se vecaudé informacién de campo y en la region con el fin de determinar los
usos actuales y posteriormente se desarrollaron visitas a la Jinca con el fin de determinar el
uso que sus propietarios le brindaban. ”, sin embargo, no se detall$ los resultados obtenidos
referente a la caracterizacién del suelo. Por lo que se solicita:

a. Presentar los resultados obtenidos en las giras de inspeccion referente a la

caracterizacion del suelo en el 4rea del proyecto.

En las paginas 65 ala 74 del EsIA, en el punto 7.2 Percepcion local sobre la actividad, obra
0 proyecto..., se presenta el Plan de Participacién Ciudadana, en donde se indica dentro de
sus contenidos, la identificacién de actores claves dentro del 4rea de influencia del proyecto
y se seflala que las autoridades més involucradas en la comunidad son el municipio. Sin
embargo, no se presenta evidencia de entrevistas o encuestas a las autoridades competentes
del drea de influencia del proyecto. Adicional a esto, no se visualiza la entrega de volantes o
reuniones informativas en el 4rea del proyecto, segun lo establecido en articulo N° 40 del
Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023. Por lo antes descrito, se solicita:
a. Presentar evidencia de la participacién de las autoridades del 4rea de influencia del
proyecto.
b. Presentar evidencia de la entrega de volantes o reuniones informativas, tal como lo
indica el articulo N° 40 del Decreto Ejecutivo N°1 de 01 de marzo de 2023.

Mediante MEMORANDO-DIAM-0080-2025, la Direccién de Informacion Ambiental
(DIAM), genera una cartografia donde se visualiza, que el poligono del proyecto recae sobre
una zona boscosa y fuera de las infraestructuras existentes del Centro Educativo Loma
Muleto; sin embargo, en la pagina 166 del EsIA, se presenta el plano del poligono del
proyecto, donde se observa que las infraestructuras existentes del Centro Educativo Loma
Muleto se encuentran dentro del poligono del proyecto, por lo que existe una incongruencia
en la informacién presentada. Por lo antes descrito, se solicita:

a. Aclarar la ubicacién del poligono del proyecto y presentar las respectivas

coordenadas, acordes al sitio donde se desarrollara el proyecto.
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8. Enla pagina 79 del EsIA, en ¢l 8.1 Anilisis de la linea base actual, se sefiala “La fase de
"Analisis de la Linea Base actual” implica ... la comparacion entre la linea base y los
cambios inducidos por la actividad permite prever efectos, tomar decisiones informadas”.
Adicional, se presenta la Tabla 2. Analisis de linea base, indicando el factor ambiental
relacionado y la situaciéon ambiental previa linea base. Sin embargo, no se presenta la
comparacion de las transformaciones esperadas vs la linea base actual. Por lo antes descrito,
se solicita:

a. Afladir a la Tabla 2 Andlisis de linea base, la comparacidn de las transformaciones

esperadas vs la linea base.

En la pagina 83 del EsIA punto 8.3 Identificacién y descripcién de los impactos
ambientales..., en la Tabla N°4 Matriz de la Identificacién de Impactos Ambientales, se
identifican los siguientes impactos en la fase de operacion (mantenimiento de las
instalaciones y operaciones regulares de la escuela): generacion de empleo; generacién de
gases; generacion de residuos sélidos. Sin embargo, no se identifico la generacion de ruido,
a pesar de que, en la pagina 182 del EsIA, en el anexo 14.7 Monitoreos, se presenta el
Informe de Ensayo de Evaluacién de Ruido Ambiental, donde se indica que “el instrumento
se coloco firente a la escuela... el resultado obtenido de la medicién Jue de 73.4 dBA, por lo
lanto se encuentra fuera del rango de la norma, debido a que el Decreto Ejecutivo N°] del
135 de enero de 2004 y el Decreto 306 del 2002, en donde el Ministerio de Salud, sefiala que
los niveles permisible no deben superar los 60.0 dBA, para horario diurno en dreas
residenciales e industriales y dreas publicas.”. Adicional a esto, no se contempld su
valorizacion, ni las medidas de mitigacion para reducir el impacto del ruido. Por lo que se
solicita:

a. Incluir el impacto ambiental antes mencionado en la Tabla N°4 Matriz de la
Identificacién de Impactos Ambientales, Tabla N°7 Resultados de la Evaluacién de
Impactos Ambientales, Tabla N° 10 Resumen de la Evaluacién de los Impactos, Tabla
N° 14 Impactos Ambientales Identificados y sus Medidas de Mitigacién - Etapa de
Operacion.

Nota: Presentar las coordenadas solicitadas en DATUM WGS-84 y formato digital (Shape file y
Excel donde se visualice el orden légico y secuencia de los vértices), de acuerdo a lo establecido

en la Resolucién No. DM-0221-2019 de 24 de junio de 2019.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la nota, sin
que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decision correspondiente, segun lo establecido

en el articulo 62 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023.

Atentamente,

a&k Rl ™
GRACGIELA PALACIOSS.
D

ireetora de Evaluacion de Impacto Ambiental.
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Panamd, 14 de febrero de 2025
A la Honorable Ingeniera:

Quien suscrive, LUCY MOLINAR JACQUES, mujer, panameria, mayor de edad,
portadora de la cédula de identidad personal N° 3-77-664, en mi condicién de Representante
Legal del Ministerio de Educacion, con domicilio en Villa Cirdenas, corregimiento de Ancén,
distrito de Panamd, provincia de Panamd, inscrito en el Tomo 8NT, Folio 01, Asiento 13656,
de la Seccion de Micropelicula Mercantil del Registro Piiblico de Panamd, me doy por
notificada de la nota de Consulta N°X/PDEEIN-AC-009-0602-2034 , de fecha

de , en relacion a la Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental
del proyecto N° O-04-2024, denominado “ESTUDIO, DISENO, DESARROLLO DE
PLANOS, CONSTRUCCION Y MEJORAS PARA LAS ESCUELAS 4 DE ABRIL Y
LOMA MULETO, UBICADO EN CORREGIMIENTO DE ALMIRANTE,
DISTRITO CHANGUINOLA, PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO’,
ESPECIFICAMENTE AL CENTRO EDUCATIVO LOMA MULETO, a desarrollarse
en el corregimiento de La Gloria, distrito de Changuinola, provincia de Bocas del Toro,
Republica de Panamd, cuyo promotor es el Ministerio de Educacién.

El objetivo del proyecto es el de contribuir a mejorar la calidad de vida de los
estudiantes del sector, y de igual manera, continuar ejecutando politicas destinadas a
disminuir el déficit educacional con soluciones que permitan un espacio sequro para los
estudiantes, la posibilidad de facilitar a los panamefios econdmicamente necesitados, el acceso
a todos los grados de la ensefianza, tomando como base inicamente la aptitud y la vocacién.

Por este medio autorizo a, __00m ﬂ’ Mll)o ﬁ M/?Mlxﬂq/ , con cédula
de identidad personal N° Ca vC// 2 q , a re@ar@ nota aclaratoria del
Estudio de Impacto Ambiental, en mencion.

Aprovecho la oportunidad para reiterarle las seguridades de mi consideracion y

,/'f"j /M \ '
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estima.

LUCYM@LINAR]
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A la Directora
Graciela Palacios - .
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